
 

 

 

 

TEKNIK OG MILJØ 

 

 Emne Dialogmøde mellem Grønt Råd og Natur-, klima-  

Mødedato 8. juni 2023 

Tidspunkt 17:30 - 18:30 

Mødested Solrød Bæk – for enden af Lille Havdrupvej BEMÆRK ændret 

mødested. Se kort nedenfor. Forsæt af markspor vej Lille 

Havdrupvej 12.  

Deltagere  

Grønt Råd:  

Egon Petersen (SF), Birgit Gedionsen (Ø), Henning Madsen (Gefion), 

Svend Petterson (DOF), Lis Kastrup (DOF), Martin Wagner (DN), Lone 

Aalekjær (Friluftsrådet), Jens Peter Simonsen (Naturstyrelsen) og Dorte 

Linder (DN) (punkt 1-2) 

 

Natur-, klima- og planudvalget:  

Kim Sunesen (V) formand, Christian Vang (L) næstformand, Jonas Ring 

Madsen (A), Lene Stevnhoved (V) og Ina Lindemark (Løsgænger) 

 

Øvrige deltagere: 

Søren B. Hansen (KLAR Forsyning) (punkt 1-2), Lotte Kjær (Solrød 

Kommune), Tove Grønborg (Solrød Kommune) og Maria Astrup Skov 

(Solrød Kommune), Jens Saabye (Solrød Kommune) (punkt 1-2) og 

Nikolaj Weyser Mortensen, (Solrød Kommune) (punkt 1-2). 

 

Fraværende Allan Scheller (H), Birgitte Rasmussen (Havdruplisten) 

   

Referent Maria Astrup Skov 

DAGSORDEN 
 

Dialogmøde mellem Grønt Råd og Natur-, klima- og planudvalget. 

1. Vand og Naturprojekt Solrød Bæk  

 Status og tidsplan /Maria Astrup Skov og Lotte Kjær, Solrød Kommune 

 Naturstyrelsens erfaringer med skovrejsning og samarbejde med HOFOR /Jens 

Peter Simonsen, Naturstyrelsen Midtsjælland 

 KLAR-Forsynings klimatilpasningsinteresser i projektet / Søren B. Hansen, KLAR 

 

2. Bjørneklo ved Solrød Bæk / Henning Madsen 
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Mødested for enden af Lille Havdrupvej  

Efterfølgende ordinært Grønt Råds Møde i lokale 2G Skoven, 2. sal, 

Solrød Rådhus  
 

1. Opsamling på møde med Natur-, klima- og planudvalget 

2. Tænketanken GEOHAV's rapport om tungmetaller i Køge Bugt / Lone Aalekjær 

3. Status på vandløb herunder Skensved Å og Karlstrup Mosebæk/ Birgit Gedionsen 

4. Pulje til forskønnelse af Solrød Kommune – tildelingskriterier og prioriterede projekter forår 2023 / 

Maria Astrup Skov  

5. Fjernvarmens udbygning i Solrød Kommune / Egon Petersen 

6. Orientering fra Solrød Kommune / Maria Astrup Skov 

6.1. Hestene ved Trylleskoven  

6.2. Havdrup Nyskov  

6.3. Flyer Staunings Ø – området 

6.4. Status på planstrategien 

7. Øvrige biodiversitetstiltag / Egon Petersen  

8. Eventuelt 

 

 

REFERAT 
 

Dialogmøde mellem Grønt Råd og Natur-, klima- og planudvalget. 

 

Ad. 1. Vand og Naturprojekt Solrød Bæk  

 

 Status og tidsplan/Maria Astrup Skov og Lotte Kjær, Solrød Kommune 
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Formålet med dialogmøde var følgende:  

 

1. At få en fælles status på Vand og Naturprojekt Solrød Bæk 

2. At drøfte hvordan Grønt Råd kan bidrage til projektet og hvordan NU og Grønt Råd gensidigt kan bruge 

hinanden til at fremme projektet 

 

Maria Astrup Skov startede med at give en status på projektet. 

 

Alle var på forhånd bekendt med projektet, men Maria Astrup Skov understregede, at det er vigtigt at 

huske, at vi aldrig var kommet hertil, hvor vi er i dag, hvis det ikke var for lodsejerne, der har deltaget aktivt 

i projektplanerne fra første dag og så selvfølgelig for Solrød Kommunes projektpartnere KLAR Forsyning, 

HOFOR og Naturstyrelsen. 

 

 
 

Status er at vi pt står med et projektkort, der ser således ud som ovenstående. Det er dog vigtigt at 

understrege, at der stadigvæk er rigtig mange steps inden vi når derhen.  

 

Projektet er som bekendt blevet opdelt i 2 faser. Opdelingen er primært sket i respekt for det arbejde, der 

foregår i helhedsplanudvalget for Havdrup, som jo bl.a. arbejder med områder til fremtidig byudvikling i 
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Havdrup. Området øst for Ørnesædet er i de tidligere generationer af kommuneplanen blevet udpeget 

som et af flere perspektivarealer til boligudvikling. For at kunne komme videre med den øvrige del af 

Vand- og naturprojektet, har vi derfor skilt den del fra i en fase 2. Alt afhængig af hastigheden på 

Landbrugsstyrelsens arbejde og lodsejerforhandlingerne kan det dog ende med, at implementeringen af 

de to faser kommer til at smelte sammen.  

Projektpartnere har i maj underskrevet de to delaftaler om hhv. klimatilpasning og genopretning af 

Tykmosen og den anden aftale, der omhandler aftalen om rent grundvand, skovrejsning og ny natur.  I den 

forbindelse har de også godkendt finansieringsprincipperne for projektet. 

 

Samtidig har Solrød Kommune modtaget positive tilkendegivelser fra de største lodsejere på den nordlig-

side af bækken. Lodsejerne har tilkendegivet at de er positive overfor enten at sælge jorden eller at bytte 

sig ud af området. Desuden har kommunen modtaget positive tilkendegivelser fra flere af lodsejerne syd 

for bækken.  

 

Sidst men ikke mindst er der netop kommet en afklaring på BNBO-områdernes skæbne under SVM- rege-

ringen. BNBO-områderne fastholdes i størrelse og udbredelse, og det bliver lovpligtigt for kommunerne at 

skride ind og forbyde brug af pesticider inden for BNBO i midten af 2024. 

 

Den foreløbige tidsplan ser således ud: 
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Landbrugsstyrelsens fremadrettede procedure i forhold til multifunktionel jordfordeling bliver: 

 

1. Færdiggørelse af den ejendomsmæssige forundersøgelse  

Pga. tidspres bliver det først efter sommerferien  

2. Afslutningsrapport med anbefaling om JA/NEJ til endeligt tilsagn fra Landbrugsstyrelsen konsulent  

3. Endeligt tilsagn 

4. Forhandling med lodsejere 

Dernæst kommer de tekniske forundersøgelser og myndighedsgodkendelserne.    

 

 Naturstyrelsens erfaringer med skovrejsning og samarbejde med HOFOR /Jens Peter Simonsen, 

Naturstyrelsen Midtsjælland 

 

Jens Peter Simonsen fortalte om Naturstyrelsens erfaringer med skovrejsning i samarbejde med HOFOR. 

Jens Peter fortalte bl.a. om processen, træsammensætningen, opbygningen af skoven i skov og lysåbne 

arealer, samt den fremtidige drift. 

 

 KLAR-Forsynings klimatilpasningsinteresser i projektet / Søren B. Hansen, KLAR 

 

Søren B. Hansen fortalte om KLAR-Forsynings interesser i projektet. Særligt lagde Søren vægt på de 

økonomiske fordele ved at indgå i etablering af Tykmosen mv. frem for etablering af traditionelle bassiner 

i Havdrup by. Desuden er det altid interessant for KLAR at indgå i projekter, der foregår i terræn, så man 

kan følge processerne. 

 

Grønt Råd og Natur-, klima- og planudvalget diskuterede efterfølgende på hvilken måde Grønt Råd kan 

bidrage til projektets gennemførsel. Grønt Råd deltager gerne i brugergrupper omkring de rekreative 

interesser i projektet.  

 

Ad. 2. Bjørneklo ved Solrød Bæk / Henning Madsen 

 

Invasive arter er planter og dyr, der er kommet til Danmark ved menneskers hjælp, uden at man samtidig 

har indført planten/dyrenes naturlige fjender. Samtidig er det arter, der spreder sig voldsomt på 

bekostning af de hjemmehørende arter. 

 

I Solrød Kommune har vi en række invasive arter som kæmpebjørneklo, rynket rose, gyldenris og ikke 

mindst de store pileurter som japansk pileurt og kæmpepileurt og deres indbyrdes krydsninger.  

 

Lovgivningen stiller udelukkende krav til bekæmpelse af flyvehavre og kæmpebjørneklo. Øvrige arter er 

der ingen bekæmpelsespligt på, hverken for offentlige eller private.  
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I Solrød Kommune har vi en indsatsplan, der påbyder bekæmpelse af kæmpebjørneklo på både private og 

offentlige arealer. Målet med bekæmpelsen er at ingen planter skal sætte spiringsdygtige frø, og at de 

enkelte planter skal dø inden for indsatsperioden. 

 

Bekæmpelsen skal være iværksat senest 1. juni. Bekæmpelsen påhviler ejeren af et givent areal og 

bekæmpelsen skal medføre at planten dør.  

 

Derudover er der metodefrihed. 

 

Henning Madsen påpegede, at han mener, at HOFORs bekæmpelsesmetode af kæmpebjørneklo ved 

Solrød Bæk er uhensigtsmæssig af flere årsager. Bl.a. fordi det kan give øget erosion af brinkerne med 

tilslemning af bækken samt øget udvaskning af fosfor mv.  

 

Solrød Kommune har inden dialogmødet været i kontakt med HOFOR, der oplyser, at de anvender en 

kombination af fåregræsning og udlægning af plast. Udlægningen af plast sker på de arealer, der er for 

stejle til at fårene kan bevæge sig på arealerne. Udgangspunktet er at plasten skal ligge i 5 år. Plasten 

langs Solrød Bæk blev lagt ud i 2020 og HOFOR forventer at fjerne den i 2025. De vil bruge erfaringerne 

fra et lignende projekt til at vurdere om 5 år er passende. Henning Madsen påpegede, at HOFOR måtte 

kunne anvende rodstikning lige som de øvrige lodsejere. Desværre har HOFOR haft rigtig mange 

bjørneklo, og det vil være ganske omkostningstungt at skulle fjerne dem ved rodstikning. Solrød 

Kommune følger indsatsen og følger op, hvis der sker erosion som følge af den bare jord. 

 

Med hensyn til de øvrige invasive arter fokuserer Solrød Kommune primært indsatsen på forekomster i 

naturområderne. Det skal også understreges, at kommunen udelukkende bekæmper på kommunale 

arealer. Kommunen understøtter dog gerne med oplysning og vejledning til private. Dette er fx sket på 

arealerne langs Strandstien, hvor der pt. er givet dispensation til en 3-årig forsøgsbekæmpelse af japansk 

pileurt. Ina Lindemark spurgte til bekæmpelse af japansk pileurt i Jersie Mose. Maria Astrup Skov oplyste, 

at vi ikke har overblik over bestandene på de kommunale arealer i mosen, men gerne modtager 

indberetninger af bestande.  

 

Mange af de invasive arter er ganske omkostningstunge at bekæmpe. Det gælder ikke mindst japansk 

pileurt, der samtidig spreder sig utrolig let, hvis man ikke planlægger bekæmpelsen nøje.  

 

Birgit Gedionsen opfordrede til, at man ligger pres på de statslige myndigheder for, at der skal tages bedre 

fat på bekæmpelsen af de invasive arter. 

 

Grønt Råd ønsker, at følge op på bekæmpelsen af invasive arter på kommende møder. 

Efterfølgende ordinært Grønt Råds Møde i lokale 2G Skoven, 2. sal, Solrød Rådhus  

 

Ad. 1 Opsamling på møde med Natur-, klima- og planudvalget 
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Grønt Råds medlemmer var tilfredse med dialogmødets udbytte på nuværende tidspunkt i processen. 

Lotte Kjær foreslog, at der laves en event på arealerne, når lodsejerforhandlingerne er på plads. Det var der 

opbakning til.   

 

Ad. 2 Tænketanken GEOHAV's rapport om tungmetaller i Køge Bugt / Lone Aalekjær 

 

Lone Aalekjær ønskede en redegørelse for Solrød Kommunes rolle i forbindelse med de problematikker 

som GeoHav er kommet med i deres rapport om tungmetaller og opfordringer til badeforbud i Køge Bugt. 

Lotte Kjær redegjorde for, at Solrød Kommune er med i Køge Bugt alliancen, som er dannet pga. 

modstanden mod Lynetteholmen. Denne gruppe har taget henvendelse til embedslægen, der siger, at der 

ikke er problemer med at bade eller opholde sig på stranden og i vandet ved Køge Bugt. Dette læner 

kommunerne sig opad. Miljøstyrelsen kigger samtidig på, om der skal foretages yderligere målinger.  

 

Geohavs prøver er taget i østenvind i strandkanten. Det er Miljøstyrelsen, der skal pålægge kommunerne 

det, hvis der skal tages flere prøver. 

 

Ad. 3 Status på vandløb herunder Skensved Å og Karlstrup Mosebæk/ Birgit Gedionsen 

 

Birgit Gedionsen har undret sig over, om indsatserne i hht. vandplanerne blot ligger stille eller hvad, der 

sker. Det er jo længe siden at vandplanerne kom på nettet. Tove Grønborg forklarede, at der i 

vandplanerne fra 2015 var fastlagt indsatser fra 2015 til 2021, og at vi stadig er i gang med at 

implementere disse indsatser. Solrød Kommune afventer de kommende vandplaner. 

 

Lotte Kjær redegjorde for olieforurening ved Karlstrup Mosebæk. Kilden til forureningen er desværre 

ukendt og derfor svær at dæmme op for. Man kan konstatere, at forurening kommer fra den ledning, hvor 

der både kommer vand fra kalkgraven og vand fra industriområdet ved Silovej og McDonalds. Derfor kan 

forureningen komme mange steder fra.  

 

Solrød Kommune har henvendt sig til alle industrierne i Silovejskvarteret og opfordret til eftersøgning af 

fejlslutninger. Lotte Kjær lovede Birgit Gedionsen en fysisk udgave af spildevandsplanen. 

 

Ad. 4 Pulje til forskønnelse af Solrød Kommune – tildelingskriterier og prioriterede projekter forår 

2023 / Maria Astrup Skov 

 

I forbindelse med puljens ansøgningsfrist den 1. april 2023 er der indkommet og tildelt midler til 4 

projekter. To af projekterne er i forbindelse med naturprojektet bag Gl. Havdrup kirke. Et vedrører 

udvidelse af trampestien fra Gl. Havdrup langs Hastrupvejen til Gl. Havdrup Mose, mens det sidste er et 

biodiversitetsprojekt på et fællesareal ved grundejerforeningen Brinken. I alt er der uddelt 201.848 kr.  

 

Efterfølgende blev de nye tildelingskriterier for puljen behandlet. Tildelingskriterierne har af flere omgange 

været behandlet af Grønt Råd. De nye tildelingskriterier er;  

 

Tildelingskriterier  
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Puljen kan søges til et projekt, som kan skabe et markant og synligt løft i lokalområdets grønne områder.  

For projekter, hvortil der søges midler fra puljen, vil der blive lagt vægt på, at projektet opfylder så mange 

som muligt af nedenstående kriterier: 

 

 skaber et markant og synligt løft i lokalområdets grønne områder  

 fremmer biodiversiteten for planter og dyr  

 har klimatiltag og/eller naturforbedring som hovedformål  

 skaber bedre adgang til naturen  

 tilgodeser mange borgere (med offentlig adgang til projektet) *  

 samt at det i beskrivelsen af projektet fremgår, hvordan den fremtidige drift er sikret.  

 

* Ved natur- og klimaprojekter kan hensynet til natur- og klimafordele vægtes højere end adgangen til 

projektet.  

 

Såfremt der søges om flere midler end der er til uddeling i puljen, prioriteres klima- og naturprojekter, 

herunder også projekter, der giver bedre adgang til naturen.   

 

Maria Astrup Skov gjorde opmærksom på, at Puljen til forskønnelse af Solrød Kommunes grønne områder 

står på bruttolisten i kommunens sparrekatalog. Om puljens midler bliver sparret væk, vil blive afgjort til 

september/oktober. 

 

Ad. 5 Fjernvarmens udbygning i Solrød Kommune / Egon Petersen 

 

Egon Petersen ønskede en redegørelse for status på fjernvarmens udbygning i Solrød Kommune. 

Lotte Kjær redegjorde for, at der er stor opbakning til fjernvarme i Jersie med overskudsvarme fra Solrød 

Biogas. Derudover har Solrød Kommune modtaget et projektforslag fra SFV vedr. fjernvarmeforsyning af 

strandområdet vest for Strandvejen. Varmekilden her er fjernvarme fra VEKS. Vedrørende området øst for 

Strandvejen har Solrød Kommune holdt møde med Energistyrelsen om at blive såkaldt regulatorisk 

testkommune. Biogas har overskud af rå biogas og planen er at sende det ud på et lukket net til 

husstandene øst for Strandvejen. Solrød Kommune håber på svar fra Energistyrelsen inden sommerferien.  

 

I Havdrup vil den eksisterende kapacitet kunne dække fase 1 og 2.  
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Hvis den øvrige del af Havdrup skal på fjernvarmen vil det kræve, at der bliver etableret yderligere 

varmekapacitet. Status på muligheden for dette er pt. ukendt. 

 

Henning Madsen spurgte til solceller. Lotte Kjær sagde, at der arbejdes for muligheden for at sætte 

solceller på skoler mv.  

 

Ad. 6 Orientering fra Solrød Kommune / Maria Astrup Skov 

 

6.1 Hestene ved Trylleskoven 

 

Der er kommet to shetlandsponyer på sydfolden i Trylleskoven. Snart kommer der to exmore-ponyer på 

nordfolden. Et godt team af dyreholder Ina Lindemark, en ansat i Ejendomscenteret og to borgere bl.a. 

Lone Aalekjær udgør tilsynsteamet. Hegnet på nordfolden er ved at blive gjort højere og der er ved at 

blive indhentet tilladelser til opsætning af et læskur på sydfolden. 

 

6.2 Havdrup Nyskov  

 

Der er blevet anlagt 5 vandhuller og en blomstereng. Engen er lidt længere undervejs, da jorden var meget 

leret og der ikke kunne sås før den var bearbejdet. Frøene vil nok først spire for alvor til næste år.  
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6.3 Flyer Staunings Ø – området 

 

Solrød Kommune har i samarbejde med DN og grundejerforeningerne langs stranden udarbejdet en folder 

om Staunings Ø området. Hovedformålet er at fortælle at området er beskyttet af fredning, Natura 2000 

og øvrige bestemmelser i Naturbeskyttelsesloven og at man derfor skal søge tilladelse før man 

gennemfører fældninger mv. i området. Folderen kan findes her https://www.solrod.dk/borger/vand-og-

natur/natura-2000-omraader 

 

6.4 Status på planstrategien 

 

Byrådet skal på de politiske møder i juni (i år) tage stilling til forslag til Planstrategi 2023 og Den Grønne 

Dagsorden. Planen rammer Natur-, klima- og planudvalget den 8. juni 2023 og kan ses som udkast, 

vedhæftet som bilag til punkt 70, som du finder her: 

https://dagsordener.solrod.dk/vis?Dagsorden-Natur-%2C-klima--og-planudvalget-d.08-05-2023-

kl.17.00&id=bbece028-0932-4fdd-b32c-efec376fd127&fritekst=planstrategi%202023  

 

Derefter kommer udkastet til behandling i Økonomiudvalget den 14. juni og ender i Byrådet den 21. juni 

2023.  

 

Hvis Byrådet vedtager at sende forslaget i høring (uden væsentlige justeringer), forventer Solrød 

Kommune, at kunne sende planstrategien i høring i perioden fra den 29. juni – 31. august 2023.  

I denne periode bliver det muligt at komme med idéer, forslag og bemærkninger til strategiforslaget. 

 

Denne gang tager strategien udgangspunkt i Byrådets vision og pejlemærker med en række emner i fokus. 

Derudover peger planstrategien i en række emner, som kan påvirke kommuneplanen ved den næste 

revision (som skal være gennemført inden udgangen af 2025). 

 

Den Grønne Dagsorden udgør Solrød Kommunes lokale agenda 21-strategi – og denne tager 

udgangspunkt i den nye Klimaplan, som Byrådet også tager stilling til i juni (vedtagelse). 

Klimaplanen kan også ses som udkast på Natur-, klima- og planudvalgets møde den 8. juni 2023 (punkt 

69).  

 

Grønt Råd er meget velkomne til at spørge nærmere ind til planstrategien eller bede om at få strategien 

på det kommende Grønt Råds møde.  

 

Ad. 7 Øvrige biodiversitetstiltag / Egon Petersen  

 

Egon Petersen ønskede, at rose kommunen for de biodiversitetstiltag, der udføres og som han var blevet 

opmærksom på via hjemmesiden.  

 

 

Ad. 8 Eventuelt 

https://www.solrod.dk/borger/vand-og-natur/natura-2000-omraader
https://www.solrod.dk/borger/vand-og-natur/natura-2000-omraader
https://dagsordener.solrod.dk/vis?Dagsorden-Natur-%2C-klima--og-planudvalget-d.08-05-2023-kl.17.00&id=bbece028-0932-4fdd-b32c-efec376fd127&fritekst=planstrategi%202023
https://dagsordener.solrod.dk/vis?Dagsorden-Natur-%2C-klima--og-planudvalget-d.08-05-2023-kl.17.00&id=bbece028-0932-4fdd-b32c-efec376fd127&fritekst=planstrategi%202023
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Martin Wagner fortalte om status på Køge Bugt Stenrev. Tilladelserne til bl.a. stenrevet ud for Solrød er på 

plads og de første sten fra Vejdirektoratet vil komme på plads snarest. Der vil blive tale om et flat biogent 

rev. Der kommer 250m3 sten af gangen. Maria Astrup Skov opfordrede Martin Wagner til at sende en 

nyhed til kommunens hjemmeside.  

 

Svend Petterson og Lis Kastrup gjorde opmærksom på en folder om mursejlere, der er relevant i 

forbindelse med byggeri. Svend Petterson og Lis Kastrup vil aflevere en stak af folderne til kommunens 

byggeafdeling. 

 

Næste møde i Grønt Råd er den 31. august 2023 kl. 16:30 

 

God sommer til alle. 

 


